
 

 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 31/12/2020 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG / 84 /2020 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Delegato del Datore di Lavoro 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmata digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 

34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmata digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

VERIFICA DELLO STATO DI AVANZAMENTO INERENTE LA VALUTAZIONE 

DEI RISCHI E LA CONSEGUENTE FORMALIZZAZIONE DEL DOCUMENTO DI 

VALUTAZIONE DEI RISCHI IN APPLICAZIONE AL DLGS.vo 81.08 e s.m.i. 

DELLA STRUTTURA PIO ALBERGO TRIVULZIO (comprensiva delle 

strutture PAT, Fornari, Bezzi e Palazzina Uffici). 

FASE 1 da concludersi entro il 31.12.2020 

 

 

Il Direttore Generale, 

 

premesso che l’Azienda, ad esito di richiesta di offerta RDO tramite piattaforma Sintel, come da 

Determinazione n. AEP/78/2020 del 16/06/2020, ha affidato a società esterna, “Professionisti del Lavoro 

in Sicurezza S.r.l. ”, di seguito anche “PLS S.r.l.” con sede in Milano, via Turati n 26 il “servizio di 

consulenza al datore di lavoro, elaborazione del documento di valutazione dei rischi ai sensi del Dlgs. 

81/08 per le strutture del Pio Albergo Trivulzio, Bezzi-Fornari e Palazzina Uffici” e che, con formale 

incarico è stato definito che la realizzazione dei processi valutativi e la relativa produzione documentale 

fosse differita in n. 2 fasi consecutive, di cui la prima, (oggetto del presente documento) da realizzarsi 

entro il 31/12/2020 è comprensiva delle seguenti attività: 

 

1) VALUTAZIONE DEI RISCHI RELATIVAMENTE AI LUOGHI DI LAVORO (Titolo II D.Lgs 81/08) con 

individuazione dei criteri specifici, i requisiti di accreditamento prodromici di cui alla DGR Regione 

Lombardia 2569/2014 per i reparti di ricovero e cura e altri reparti/spazi/locali attinenti le attività 

socio sanitarie per quanto compatibile con la tutela della salute e sicurezza di cui al D.Lgs 81/08 

nonché individuazione dei requisiti specifici applicabili ai locali tecnici (centrale termica, gruppo 

elettrogeno e locali annessi, rampe ossigeno medicale ecc.); 

 

2) VALUTAZIONE DEI RISCHI RELATIVAMENTE ALLE ATTREZZATURE DI LAVORO E DEI DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE INDIVIDUALE (Titolo III D.Lgs 81/08) con individuazione dei criteri specifici per la 



 

 2

valutazione dei rischi propri dell’attrezzatura, anche le condizioni del lavoro per cui sono impiegate, i 

rischi presenti nell’ambiente di lavoro, i rischi ad interferenze con altre attrezzature di 

lavoro/impianti; 

 

3) RISCHIO ELETTRICO (Titolo III Capo III D.Lgs 81/08) con individuazione dei criteri specifici finalizzati 

all’individuazione dei pericoli connessi a tutti i rischi di natura elettrica connessi all’uso di materiali 

impianti, apparecchiature messi a disposizioni per svolgere le attività lavorative, all’individuazione 

dei lavoratori esposti, alla definizione dei livelli di esposizione al rischio e alle misure necessarie per 

tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori e di altri soggetti su cui possono ricadere gli effetti del 

rischio in argomento; 

 

4) VALUTAZIONE DEI RISCHI RELATIVAMENTE ALLE ATTREZZATURE MUNITE DI VIDEOTERMINALE 

(Titolo VII D.Lgs 81/08) con individuazione dei criteri specifici anche in considerazione del luogo di 

lavoro, del lay-out ambientale e altri fattori che possono influenzare la valutazione del rischio (ad es. 

microclima, illuminazione naturale/artificiale, ecc.); 

 

5) VALUTAZIONE DEI RISCHI RELATIVAMENTE ALLA SEGNALETICA DI SALUTE E SICUREZZA (Titolo V 

D.Lgs 81/08) con individuazione dei criteri specifici anche in riferimento alle norme tecniche 

applicabili (es. norme tecniche prevenzione incendi) sia per individuare la segnaletica eventualmente 

necessaria conformemente all’allegato XXIV e XXXII del D.Lgs 81/08; 

 

6) VALUTAZIONE DEI RISCHI RELATIVAMENTE ALLA MOVIMENTAZIONE MANUALE DEI CARICHI, 

TRAINO E SPINTA E MOVIMENTI RIPETUTI (Titolo VI D.Lgs 81/08) con individuazione dei criteri 

specifici per la valutazione dei rischi in riferimento a metodi ufficiali ovvero riconosciuti a livello 

nazionale (niosh, snook – ciriello, ocra); 

 

dato atto che la documentazione predisposta dalla società PLS S.r.l. è stata altresì condivisa con il 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale ed il Medico Competente; 

 

attestato che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a dar seguito alle necessarie 

verifiche tecniche e documentali circa gli adempimenti contrattuali dell’affidamento in parola; 

 

dato altresì atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 

nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 



 

 3

 

1. di prendere atto che la documentazione sin qui predisposta dalla società PLS S.r.l., condivisa con il 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e con il Medico Competente, costituisce la 

fase 1 per il completamento del Documento di Valutazione dei Rischi, come allegata in atti;  

 

2. di dar seguito alle necessarie consultazioni con i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza 

così come previsto dall’art. 36 del Dlgs.vo 81/08, a completamento della fase 2 e comunque 

preventivamente alla conclusione della redazione del Documento di Valutazione dei Rischi;  

 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di conservare le copie originali della 

documentazione in parola per il tramite del Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

4. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.  

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 
 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 

del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


